
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 31552Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/05/2023
Numero Registro Dipartimento 741
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7645 DEL 31/05/2023

Oggetto: PAC 2014/2020- AZIONE 9.6.7- APQ "AREA INTERNA-REVENTINO-SAVUTO" -PROGETTO 5.3.3 "POTENZIAMENTO DEI PERCORSI CICLOTURISTICI ESISTENTI AI FINIDELL'ATTREZZAGGIO PER BIKERS".COMUNE DI SERRASTRETTA. CUP N.E82J19000040001-estensione termini convenzione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 31552Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche ed
integrazioni”;
la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni”;
il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella di gestione – rettifica”;
la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
la DGR n. 63 del 15 Febbraio 2019 recante: Struttura Organizzativa della Giunta Regionale -
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;
la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019 recante “DGR n. 63 Del 15 Febbraio 2019: Struttura Organizzativa
Della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di
rischio.”;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il DPGR n. 138 del 29/12/2022 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
il DDGn.13332/2022 relativo al rinnovo dell’incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree Naturali
Protette del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente al Dott. Giovanni Aramini.
PREMESSO CHE:
la Strategia Nazionale per lo Sviluppo delle Aree Interne (SNAI) punta a rafforzare la struttura
demografica dei sistemi locali delle Aree Interne, migliorare la manutenzione del territorio e
assicurare un livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, attraverso
l’incremento della domanda di lavoro e il miglior utilizzo del capitale territoriale;
con DGR n. 381 del 09/08/2019 è stato approvato lo schema APQ “Area Interna-Reventino-Savuto”
unitamente al quadro di copertura finanziaria degli interventi a valere sul POR Calabria FESR FSE
2014/2020 e sul PAC 2014/2020;
con DGR 363 del 09/08/2019 si è proceduto all’iscrizione nel bilancio delle risorse relative alle azioni
ricomprese del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 con la relativa istituzione dei capitoli;



Cod. Proposta 31552Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE, a seguito di varie interlocuzioni, il Comune di Serrastretta,con pec del
28/06/2021 e acquisita agli atti il 02/07/2021 prot. n. 299099, ha trasmesso un progetto preliminare
per l’intervento da realizzare “Potenziamento dei Percorsi cicloturistici esistenti ai fini
dell’attrezzaggio per Bikers”;
con DDS n. 7677 del 23/07/2021 sono state impegnate le somme necessarie (€ 350.000,00) per la
realizzazione del progetto “Potenziamento dei Percorsi cicloturistici esistenti ai fini
dell’attrezzaggio per Bikers” in favore del Comune di Serrastretta;
in data 27/07/2021 è stata sottoscritta la convenzione rep. n. 9694 regolante i rapporti giuridici ed
economici tra il Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore Parchi e Aree Protette e il Comune di
Serrastretta ai fini della realizzazione del progetto di cui sopra, la cui scadenza è fissata per il
31/12/2022;
con DDS n. 17480 del 29/12/2022 il periodo di attuazione della convenzione rep. 9694/2021 è stato
esteso al 30/06/2023;
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :
connota trasmessa a mezzo pec il 26-05-2023 e acquisita agli atti il 29/05/2023 al prot. 241682, il
Comune di Serrastretta ha richiesto una proroga della convenzione al 30/11/2023 a causa del ritardo
accumulato nella realizzazione dell’intervento;
a causa dell’emergenza sanitaria Covid19 e del conflitto Russia-Ucraina scoppiato a febbraio 2022,
le attività poste in essere dai soggetti attuatori sia nella fase di realizzazione e approvvigionamento
forniture che nella fase di rendicontazione , hanno subito un notevole rallentamento, per cui si rende
necessario estendere il periodo di attuazione della convenzione succitata fino al 30/11/2023;
ATTESO CHE obiettivo dell’ Amministrazione è quello di attuare e rendere funzionale l’intervento
oggetto della convenzione 9694/2021;
SI RENDE NECESSARIO pertanto estendere il periodo di attuazione della convenzione rep.
9694/2021 fino al 30/11/2023, al fine del completamento dell’intervento Potenziamento dei Percorsi
cicloturistici esistenti ai fini dell’attrezzaggio per Bikers e di renderlo funzionale;
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta unicamente una proroga del termine di
scadenza delle Convenzione di cui sopra, utile e necessaria alle parti.
Che il presenta provvedimento trova copertura finanziario sul capitolo U9030300201 del bilancio
regionale dove risulta l’ impegno di spesa n.451/2022 ( con il riaccertamento ordinario l’esigibilità
è stata differita al 2023) ;
DATO ATTO CHE i fondi del presente decreto , derivanti dal Piano di Azione e Coesione (PAC)
2014-2020, non rientrano tra quelli soggetti a compensazione per cassa;
VISTI
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;



Cod. Proposta 31552Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
a DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di estendere il periodo di attuazione della convenzione rep. 9694/2021 fino al 30/11/2023, al fine
del completamento dell’intervento Potenziamento dei Percorsi cicloturistici esistenti ai fini
dell’attrezzaggio per Bikers e di renderlo funzionale;
di notificare il presente provvedimento al Comune di Serrastretta a mezzo pec;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore Sottoscritta dal Dirigente
Rosa Commisso(con firma digitale) GIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 31552Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 741 del 30/05/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO PAC 2014/2020- AZIONE 9.6.7- APQ "AREA INTERNA-REVENTINO-SAVUTO" -PROGETTO 5.3.3 "POTENZIAMENTO DEI PERCORSI CICLOTURISTICI ESISTENTI AIFINI DELL'ATTREZZAGGIO PER BIKERS".COMUNE DI SERRASTRETTA. CUP N.E82J19000040001-estensione termini convenzione

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 31/05/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


